
laikai vaikams   2011 m. lapkritis 

 
 

Atlanto eršketai - vieni seniausių planetos gyvūnų. 
Deja, Atlanto eršketai yra pavojuje išmirti. 
 
Eršketai išauga iki 15 pėdų, nors dažniausiai yra 8 pėdų 
ilgio. Jie gali sverti 800 svarų, nors dažniausiai sveria 
300 svarų. Jie gyvena 60 metų, kartais net 100 metų. Jie 
mėgsta aukštai iššokti iš vandens, panašiai, kaip 
banginiai ir delfinai. 
 

Eršketai mėgsta šokti iš vandens (iš http://www.jean-
cathy.com/jean/HTML/Canoeing-1.html) 

 
Atlanto eršketai neršia upėse, kuriose užaugo. Padėję 
kiaušinius, grįžta į Atlantą. Kai ateina laikas vėl neršti, 
jie plaukia atgal į upes, kuriose užaugo, ir ten leidžia 
naršus. 

Baltijos jūroje Atlanto eršketų jau visai nebėra. Jų 
nebėra ir Nemune, Neryje, Dauguvoje, Oderyje bei 
kitose upėse, kurios įteka į Baltiją. Eršketai iš Baltijos 
regiono išnyko devyniolikto amžiaus gale dėka 

nesaikingos žvejybos 
ir vandens kokybės 
pablogėjimo. 

Baltijos regionas (iš profi-
forex.lt) 

Dvidešimtame 
amžiuje buvo 
bandoma vėl įveisti 
eršketą Baltijos 
vandenyse. Buvo 
naudojami eršketai iš 
Sibiro ir Rusijos. 

Tačiau nepasisekė juos pripratinti prie Baltijos klimato.  

Dvidešimt pirmame amžiuje Vokietijos mokslininkai 
pradėjo naują projektą. Jie moka didelius pinigus už 

 

 
 
 

kiekvieną gyvą pagautą Atlanto eršketą. Jie nepriima 
jokių kitų eršketų, nes žino, kad Baltijoje nepritaps. 

Eršketų mailius, iš kurio išauga 
jaunikliai (iš articles.philly.com) 

Pagautus eršketus jie dirbtinai 
neršindina. Kai pagautų 
eršketų jaunikliai užauga, 
išleidžia juos į laisvę Baltijos 
upėse. 
 

 
 
 
Šis eršketų jauniklis dar per 
jaunas, kad būtų paleistas į upę 
 
 

 
 
 
 
 
Eršketai  
paleidžiami į 
laisvę tik kai yra 
jau 18 colių 
 
 
 
 
 

Lietuva prisijungė prie šio projekto. Iš Vokietijos gavo 
eršketo mailiaus ir užaugino eršketus. Lapkričio 3 d. į 
Neries upę išleido beveik penkis tūkstančius Atlanto 
eršketų jauniklių.  

Tikimasi, kad po 15-
20 metų jie iš Baltijos 
grįš neršti į Nerį. Tuo 
būdu, Lietuva prisidės 
prie Atlanto eršketų 
išsaugojimo. 
 
Į Nerį paleidžiami eršketai 
(iš glaustai.lt) 
 

Ką galvoji apie bandymą eršketus išgelbėti? Ar gerai, kad 
Lietuva prisidėjo prie šio projekto? Ar tau įdomu skaityti 
apie tai, kaip Lietuva rūpinasi aplinka ir nykstančiais 
gyviais? Parašyk mums, ką galvoji: 
redaktore@laikaivaikams.org 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2011 m. lapkritis 
 
 
Žodynėlis. 
 
Atlanto eršketas: sturys, žuvis iš kurios naršo gaminamas ikras (caviar); Atlantic sturgeon 
 
neršti: žuvys išleidžia masę, kurioje yra kiaušinėliai - ta masė vadinama naršu. Iš kiaušinėlių išsivysto mailius - labai 
mažytės žuvytės; to hatch 
 
leisti naršus: žuvys išleidžia masę, kurioje yra kiaušinėliai - ta masė vadinama naršu; to hatch 
 
nesaikinga žvejyba: žuvų gaudymas be jokios priežiūros, be ribų, be saiko; over-fishing, uncontrolled fishing 
 
kokybė: tinkamumo laipsnis, lygis; quality 
 
įveisti: pradėti auginti, įdiegti, įsigyti, kad veistųsi, daugintųsi; to populate 
 
pritapti: pajėgti gyventi kuriose sąlygose; to adapt 
 
mailius: mažos, smulkios žuvys; tik iš ikrų masės išsiritusios žuvytės; young fish (varlėms - tadpoles) 
 
neršindina: daro, kad žuvys nerštų; to breed 
 
nykstantis: pavojuje išmirti; endagered 


